ПРОТОКОЛ №109
расширенного заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области
г. Выборг,

    25 мая 2022 года
пр. Ленина, д.18

              15:00
УЧАСТНИКИ ЗАСЕДАНИЯ
	Председатель координационного совета

	Зубенко Денис Сергеевич
	- заместитель главы администрации МО «Выборгский район» по экономике

	Секретарь координационного совета

	Шведова Надежда Андреевна
	- начальник отдела поддержки предпринимательства комитета поддержки предпринимательства и потребительского рынка администрации МО «Выборгский район» (далее – Комитет)

	Члены координационного совета

	Сивицкая Нина Алексеевна
	- председатель Комитета

	Птушко Марина Владимировна
	- директор АНО «Выборгский ЦПП»

	Нисторович Александр Валентинович
	- директор ООО «Выборгское пиво»

	Романова Вера Максимовна
	- директор ООО «Актив»

	Кулик Алёна Владимировна
	- представитель КФХ «Хутор Барышево» ИП Кулик Эдуард Владимирович

	Долбнев Алексей Николаевич
	- директор по развитию ООО «Мактон»

Присутствовали предприниматели и представители администраций поселений муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области, представитель комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области в режиме видеоконференцсвязи (список прилагается).
Вопросы повестки заседания:

Формирование перечня проблемных вопросов, возникших у субъектов малого и среднего бизнеса, в том числе на фоне экономических санкций, а также путей их решения.

СЛУШАЛИ: Кулик А.В.

- о снижении объёмов продаж производимой продукции в связи с низкой покупательской способностью населения;

- об увеличении стоимости производимой продукции в связи с нарушением логистических цепочек.

СЛУШАЛИ: Долбнева А.Н.

- об отсутствии официальной аналитической геоэкономической информации о потребностях населения и каналах сбыта продукции в МО «Выборгский район»;
- о возможности поставок производимой в Выборгском районе продукции в другие регионы Российской Федерации.

СЛУШАЛИ: Березнёва И.Г.

- о высоких ставках на кредиты для предпринимателей в коммерческих организациях (банках);

- об отсутствии в открытом доступе официальной статистики по туристическому потоку в г. Выборг.

СЛУШАЛИ: Гурбину Е.А.

- о высоких ставках по кредитам для предпринимателей;
- о востребованности субсидии для возмещения части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитным договорам (далее – субсидия);

- об увеличении затрат транспортных компаний в связи ростом цен на автозапчасти;

- об отмене с 01 января 2023 года специальных налоговых режимов для предприятий ювелирного бизнеса;

- о проведении бизнес – завтраков: знакомство с продукцией Выборгских производителей.

СЛУШАЛИ: Пугачеву Е.М.

- о росте цен на зарубежные косметические средства, что повлекло за собой увеличение стоимости оказываемых предпринимателями услуг;

- о финансовых потерях предпринимателей, связанных с процессом маркировки товаров и обслуживанием он-лайн касс;

- о неудобствах в работе предпринимателей с поставщиками электроэнергии: требование энергосбытовых компаний о проведении субъектами МСП авансовых платежей 3 раза в месяц; в случае отказа от оплаты – отключение электроэнергии.
СЛУШАЛИ: Волынец Н.В.

- о возможностях развития бизнеса в сфере туризма на территории МО «Советское городское поселение» ВРЛО;
- о невозможности перевода земель из категории сельскохозяйственного назначения в категорию земель рекреационного назначения;

- об огромной плате за электроэнергию сбытовым компаниям.

СЛУШАЛИ: Рухлову Е.Н.

- о кадастровой переоценке объектов недвижимости и выросшей в результате кадастровой стоимости объектов недвижимости;

- о финансовых потерях предпринимателей, связанных с процессом маркировки товаров и обслуживанием он-лайн касс в сельской местности.
СЛУШАЛИ: Коротенко С.С.

- об отсутствии в сельской местности специалистов, способных организовать процесс маркировки товаров, обслуживание он-лайн касс и фискальных накопителей, в связи с чем возросли затраты предпринимателей;

- об отсутствии компенсации затрат на приобретение санитайзеров и дез.средств предпринимателям сферы торговли;

- о проведении постоянных проверок торговых объектов по соблюдению ограничений и мер профилактики заболеваний новой коронавирусной инфекцией COVID-19;

- о невозможности предприятий малого бизнеса конкурировать по продаже товаров с сетевыми и интернет – магазинами.

СЛУШАЛИ: Бакулину С.Л.

- о повышении цен на корма для сельскохозяйственных предприятий;
- об отсутствии Интернета в удаленных поселках Полянского сельского поселения: п. Сопки;

- о сложностях взаимодействия с Министерством обороны по вопросу исполнения постановлений администрации МО «Полянское сельское поселение» об изменении адресов объектов (упорядочении адресного хозяйства) при заключении договоров аренды с субъектами бизнеса на объекты Министерства обороны.
СЛУШАЛИ: Политову С.Н.

- о проблемах предпринимателей при взаимодействии с АО «УК по обращению с отходами в Ленинградской области» (ежеквартально возникают несоответствия с объемами вывоза отходов, при этом рассмотрение листа разногласий занимает 9 месяцев);
- о несоответствии срока получения разрешительных документов от комитета по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации МО «Выборгский район» (далее – КУМИГ) при подключении земельного участка к инфраструктуре (электроэнергия, водоснабжение, газоотведение). Срок согласования технических условий от снабжающих компаний 20 дней, получение согласия собственника – КУМИГ, по регламенту готовится 30 дней.
- о невозможности найти работников.

СЛУШАЛИ: Глухова А.Г.

- о необходимости компенсации недополученных доходов в связи с содержанием общественной бани на территории МО «Первомайское сельское поселение»;

- о необходимости получения дополнительных консультаций по социальному предпринимательству.

СЛУШАЛИ: Московкину С.В.

- о потребностях в льготных микрозаймах;

- о повышении тарифов на электроэнергию Рощинским РЭС;

- о проведении постоянных проверок торговых объектов по соблюдению ограничений и мер профилактики заболеваний новой коронавирусной инфекцией COVID-19;

СЛУШАЛИ: Узденову А.Х.

- о необходимости ремонта части муниципальной дороги по адресу: г. Каменногорск, ул. Связи, ведущей к автопредприятию ИП Газиева Р.Ф.;

- о необходимости оборудования контейнерной площадки для сбора и вывоза мусора;

- о необходимости получения дополнительной информации по маркетингу и продвижению продукции.

СЛУШАЛИ: Носурова Ю.Л.

- в связи с экономическими санкциями с уходом крупнейших он-лайн туристических агентств по бронированию жилья и других туристических продуктов резко выросла стоимость услуг российских он-лайн агентств по размещению информации о туристических продуктах, в связи с чем необходимо повышать цены на собственные продукты и услуги;

- в связи с экономическими санкциями выросли цены на маркетинг и рекламу;

- о проблемах, возникающих при переводе земель сельскохозяйственного назначения в категорию земель рекреационного назначения с целью дальнейшего использования в целях туризма;

РЕШИЛИ:

1. Направить в комитет экономики и инвестиций, комитет по внешним связям и туризму администрации МО «Выборгский район» предложение о проведении с использованием современных методик анализа экономической ситуации в Выборгском районе и городе Выборг в целом и в туристической отрасли в частности и размещение сводной аналитической информации в открытом доступе для дальнейшего использования субъектами МСП и предоставления потенциальным инвесторам. Особое внимание уделить информации:

- о потребностях населения в продукции;

- о возможных каналах сбыта производимой в Выборгском районе продукции;
- о туристическом потоке г. Выборга и Выборгского района.
2. Направить в комитет по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области следующие предложения:

- в период экономического кризиса рассмотреть возможность увеличения объема средств, запланированных на предоставление субсидий для возмещения части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитным договорам;

- рассмотреть возможность внесения в перечень приоритетных сфер деятельности при предоставлении субсидий грузовые автоперевозки;

- в целях реализации антикризисных мер поддержки субъектов МСП выйти с законодательной инициативой в правительство Российской Федерации об отсрочке отмены специальных налоговых режимов для ювелирных мастерских, осуществляющих деятельность по ремонту и изготовлению ювелирных изделий;

- выйти с законодательной инициативой в правительство Российской Федерации о снижении стоимости для субъектов МП, осуществляющих деятельность на территории сельских поселений, средств контроля выручки (дохода от реализации) или предусмотреть компенсацию затрат на установку и сопровождение ККТ, а также на приобретение оборудования и программного обеспечения, необходимого для маркировки товаров;
- вынести на заседание координационного совета по вопросам развития малого и среднего предпринимательства при Губернаторе Ленинградской области вопрос о создании на региональном уровне межведомственной комиссии с целью мониторинга проектов в сфере туризма и оказания содействия в переводе земель предпринимателям, реализующим данные проекты на территориях городских и сельских поселений Выборгского района.

3. АНО «Выборгский ЦПП»:

- увеличить количество мероприятий, проводимых и направленных на продвижение продукции Выборгских товаропроизводителей;

- ознакомить ИП Глухова А.Г. с мерами поддержки социальных предпринимателей, оказать содействие по внесению его в реестр социальных предпринимателей;

- оказать консультационную помощь ИП Московкиной С.В. в получении микрозайма.

4. Комитету:

- организовать и провести совещание с представителями ООО «РКС - Энерго» и АО «Петербургская сбытовая компания»;

- направить запрос в ФАС России о предоставлении сведений по доле оборотов продовольственных товаров в сетевых магазинах, осуществляющих деятельность на территории Выборгского района;

- подготовить предложения по оптимизации тарифной сетки использования электрических мощностей;

-  организовать совещание с субъектами МСП и представителями АО «УК по обращению с отходами в Ленинградской области».
5. Администрации МО «Полянское сельское поселение» ВРЛО подготовить обращение в Министерство обороны Российской Федерации об исполнении постановлений МО «Полянское сельское поселение» по изменениям адресного хозяйства при заключении договоров аренды с СМП.

6. Администрации МО «Первомайское сельское поселение»:

- подготовить официальное письмо в КУМИГ администрации МО «Выборгский район» об уменьшении сроков согласования при подключении земельного участка к инфраструктуре;

- рассмотреть возможность финансовой поддержки деятельности общественной бани в рамках реализации вопросов местного значения.
7. Администрации МО «Каменногорское городское поселение» рассмотреть возможность ремонта участка дороги по ул. Связи, т.к. дорога находится в границах населенного пункта: г. Каменногорск.
Председатель координационного совета

Д.С. Зубенко
Секретарь

Н.А. Шведова
СПИСОК УЧАСТНИКОВ
расширенного заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Выборгский район»
	Орлова Галина Михайловна
	- начальник отдела развития малого и среднего бизнеса комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области

	Рупышева Марина Анатольевна
	- заместитель председателя комитета по управлению муниципальным имуществом и градостроительству (далее – КУМИГ)

	Мерзликина Елена Александровна
	- начальник отдела аграрной политики администрации МО «Выборгский район»

	Политова Светлана Николаевна
	- специалист администрации МО «Первомайское сельское поселение» ВР ЛО

	Бакулина Светлана Леонидовна
	- специалист администрации МО «Полянское сельское поселение» ВР ЛО

	Пугачёва Елена Михайловна
	- специалист администрации МО «Светогорское городское поселение» ВР ЛО

	Рухлова Елена Николаевна
	- специалист администрации МО «Рощинское городское поселение» ВР ЛО

	Романов Сергей Борисович
	- специалист администрации МО «Советское городское поселение» ВРЛО

	Левосюк Ольга Александровна
	- специалист администрации МО «Красносельское сельское поселение» ВРЛО

	Репина Маргарита В.
	- специалист администрации МО «Высоцкое городское поселение»

	Нечаева Анна Валерьевна
	- специалист администрации МО «Приморское городское поселение»

	Гурбина Елена Анатольевна
	- директор ООО «КФ «Партнер»

	Коротенко Суфия Сагитьяновна
	- индивидуальный предприниматель, п. Советский

	Еленкина Неля Николаевна
	- индивидуальный предприниматель, п. Советский

	Каманен Ольга Владимировна
	- индивидуальный предприниматель, п. Советский

	Московкина Светлана Васильевна
	- индивидуальный предприниматель, п. Красносельское

	Носуров Юрий Леонидович
	- КФХ «Аккала», п. Красная Долина

	Узденова Апалистан Хаджаховна
	- индивидуальный предприниматель, г. Каменногорск

	Глухов Александр Геннадьевич
	- индивидуальный предприниматель, п. Первомайское

	Волынец Наталья Васильевна
	- индивидуальный предприниматель п. Черничное

	Березнёв Игорь Геннадьевич
	- депутат совета депутатов МО «Город Выборг» ВРЛО

	Помазков Сергей Васильевич
	- индивидуальный предприниматель, п. Возрождение

8